
 

Faktaark: Midlertidig indkvartering af ukrainske 

flygtninge 

Hvorfor tager Roskilde Kommune flere bygninger i 

brug? 

Krigen i Ukraine har skabt et akut behov for at tage imod 

ukrainske flygtninge, som er drevet på flugt fra deres hjem. 

Roskilde Kommune har et ansvar for at bistå staten i et tilbyde 

midlertidig indkvartering til de flygtninge, der er blevet tildelt 

opholdstilladelse i Danmark og boligplaceres i Roskilde 

kommune. 

 

I 2026 er antallet af ukrainere, der flygter fra deres hjemland, 

igen stigende. Derfor er der brug for flere sengepladser i 

kommunen, end vi i øjeblikket har. Økonomiudvalget har derfor 

besluttet, at flere af kommunens tomme bygninger skal bruges 

som midlertidige indkvartering for de ukrainske flygtninge. 

 

På Sankt Hans har Roskilde Kommune en stor 

indkvarteringskapacitet i Kurhuset. Kurhuset er solgt. Køber har 

været imødekommende overfor kommunens behov og indvilget 

i at udskyde overdragelsen, i og med antallet af ankomne 

flygtninge stiger væsentligt. I løbet af 2026 skal Roskilde 

Kommune finde samme kapacitet i andre bygninger.  

 

Hvem skal bo i bygningerne? 

De midlertidige indkvarteringssteder skal huse ukrainske 

flygtninge. Antallet af pladser afhænger af den enkelte bygnings 

størrelse, antal rum og faciliteter, såsom køkken, toilet og bad. 

 

Beboerne er familier eller enlige, som allerede har fået 

opholdstilladelse af Udlændingestyrelsen, og som skal bo i 

Roskilde Kommune.  

 



 

Side 2 af 4 Bliver bygningerne til et flygtningecenter/asylcenter? 

Nej, bygningerne kommer ikke til at fungere som 

flygtningecentre eller asylcentre. Det er midlertidig 

indkvartering, hvor ukrainske flygtninge med opholdstilladelse 

kan bo, mens de bliver integreret i lokalområdet. 

 

Hvor længe bliver bygningerne brugt som midlertidig 

indkvartering? 

Bygningerne anvendes som midlertidig indkvartering, så længe 

der er et behov, og bygningerne ikke skal benyttes til andre 

formål.  

 

Hvorfor har kommunen ikke lavet en nabohøring eller 

en lokalplanændring? 

Kommunen har indkvarteret flygtningene i overensstemmelse 

med den midlertidige særlov for ukrainske flygtninge, der blev 

vedtaget af Folketinget for at håndtere den ekstraordinære 

situation, som følge af krigen i Ukraine. Særloven er udarbejdet 

for at gøre det lettere for kommunerne hurtigt at kunne tilbyde 

sikre rammer for personer, der er flygtet fra krigen.  

 

Loven giver kommunerne mulighed for at benytte tomme 

bygninger til midlertidig indkvartering af flygtninge uden krav 

om en lokalplansændring, idet kommunen har mulighed for at 

dispensere fra lokalplanen.  

 

Kommunen udarbejder informationsmateriale til naboerne 

forud for, at bygninger tages i brug til midlertidig indkvartering.  

 

Hvad gør kommunen for at støtte flygtningene i at blive 

integreret i lokalsamfundet? 

De ukrainske flygtninge bliver en del af kommunens 

integrationsprogram, som omfatter danskundervisning, støtte til 

at finde arbejde og vejledning til at deltage i lokalsamfundets 



 

Side 3 af 4 aktiviteter. Roskilde Kommune samarbejder også med frivillige 

organisationer, som spiller en vigtig rolle i at hjælpe de 

nyankomne med at falde til og opbygge sociale netværk.  En stor 

andel af de ukrainske flygtninge finder desuden ganske hurtigt 

arbejde, og bliver også af den vej integreret i lokalsamfundet. 

Aktuelt er 82% af jobparate ukrainske borgere i Roskilde 

Kommune i job og er selvforsørgende. Dette er højere end 

landsgennemsnittet, som ligger på 77%. 

 

Hvordan bliver børn i flygtningefamilier hjulpet med skole og 

institutioner? 

Kommunen sørger for, at børnene kan starte i relevante 

dagtilbud, skoler eller ungdomsuddannelser så hurtigt som 

muligt. Skoler og pædagogiske institutioner i lokalområdet 

støtter børnenes integration og læring og understøtter deres 

trivsel. 

 

Hvordan håndteres støj og andre mulige gener for naboerne? 

Der er klare retningslinjer for brugen af bygningerne, som 

kommunen gennemgår med nye beboer inden indflytning. 

Viceværterne vil være til stede i bygningen på forskellige 

tidspunkter af dagen, og her vil de være i kontakt med beboerne, 

tilse bygningerne og sørge for, at ordensreglerne for beboere 

overholdes.  

Ordensreglerne indbefatter blandt andet, at der skal udvises 

nabohensyn og at der ikke må være besøgende udefra, hvis ikke 

de er ledsaget af en ansvarlig beboer på stedet. Hvis du som nabo 

oplever problemer, kan du altid kontakte viceværterne, som er 

ansvarlige for bygningen. Du kan kontakte dem på: 

integvicevaerter@roskilde.dk .   

 

Beboerne i de midlertidige indkvarteringer er helt almindelige 

borgere i Roskilde Kommune. Love og regler gælder for dem, 

som for enhver anden borger i kommunen. 

mailto:integvicevaerter@roskilde.dk


 

Side 4 af 4  

Sprog og kommunikation  

Kommunens generelle erfaring, at vi kommer rigtigt langt med 

smil og venlige fagter uanset forskellig sproglig baggrund. 

Mange af beboerne i de midlertidige indkvarteringer taler 

engelsk. Nogle taler kun ukrainsk eller russisk.  

 

Beboere, der kan engelsk eller noget dansk, hjælper de, der ikke 

kan endnu. De fleste beboere har desuden apps på deres 

telefoner, som oversætter på et øjeblik. Så på trods af 

sprogudfordringer, kan vi langt overvejende ret nemt 

kommunikere med hinanden.  

 

Har du lyst til at hjælpe? 

Når lokalsamfundet viser støtte og er imødekommende over for 

de ukrainske flygtninge, er det en stor håndsrækning overfor 

det enkelte menneske, der står i en svær situation efter at have 

forladt sit hjemland. Der er mange måder, du kan gøre en forskel 

på – både små og store handlinger gør en betydelig forskel. 

 

Du kan for eksempel: 

• Invitere en ukrainsk familie eller enkelte beboere forbi 

til en kop kaffe eller et måltid for at skabe relationer og 

give dem en varm velkomst. 

• Tilbyde hjælp med hverdagsopgaver som indkøb, 

transport eller introduktion til lokalsamfundet. 

• Deltage i frivilligt arbejde gennem lokale organisationer, 

som hjælper flygtninge med fx sproglæring, social 

integration eller aktiviteter for børn. 

• Hjælpe med at introducere dem til de danske traditioner 

og kulturliv, såsom lokale events, sportsaktiviteter og 

fællesskaber. 


